— 1 —

关于开展海洋数值预报系统工程化

采购的说明

本人承担中国人民解放军31016部队项目“xxx污染扩散气象

海洋保障系统升级推广”（内控系统编号与名称：FC202503/近海

海域污染扩散气象海洋保障系统升级推广），需利用甲方海洋预报

数据与项目提供的再分析数据，使用我所研发模式开展海洋核污染

物扩散系统研发，研发完成的系统需进行工程化改造并形成相应的

可视化软件。同时合同要求需交付国产化高性能技术设备，并将开

发完成的工程化软件安装至设备上一并交付，基于这一原因，需对

合同中开发的系统进行代码工程化转换，最终完成合同相关要求。

具体包括：代码重构、模块化设计、性能优化及可视化界面开发，

确保系统稳定高效运行。交付设备需符合国产化标准，支持软件无

缝集成。项目周期内需完成所有开发、测试及部署工作，确保按时

交付。

特此说明！

说明人：

2025年 11月 12日

— 2 —

技术指标

本项目采购旨在对现有海洋污染物扩散模式进行工程化改造，

将传统单一污染物模式升级为支持多污染物协同模拟和污染溯源

分析的Django后端服务系统，为海洋环境监测、污染应急响应和

生态损害评估提供技术支撑。

1. 系统部署与模式改造

在Linux环境下完成海洋污染扩散模式的标准化部署，建立规

范的编译环境和配置管理体系。对模式源代码进行深度改造，将单

一污染物计算能力升级为多污染物协同模拟系统。改造后的系统应

支持至少10种污染物的同步模拟，每种污染物可独立配置物理化

学参数，实现污染物间的相互作用和转化过程计算。系统需提供从

小时级到周级的多时长预测能力。

2. 污染轨迹反演与溯源分析

开发基于浓度场数据的污染物轨迹反演技术，实现从浓度分布

反推污染物运移路径的创新功能。系统应能自动识别污染云团边界

和质心位置，追踪污染物的时空迁移轨迹。当用户指定观测点位和

时间后，系统能够反向推算污染物可能的来源区域和输送路径，为

污染事故溯源提供科学依据。系统应支持多层次轨迹计算和多情景

概率分析，评估轨迹反演的不确定性，生成标准化的轨迹数据和统

计分析结果。

3. Django后端服务开发

— 3 —

构建基于Django框架的RESTful API后端服务系统，不涉及

前端网页开发。后端服务应提供完整的任务管理、数据查询和系统

管理接口。用户可通过API接口提交模拟任务和查询任务状态，系

统支持浓度场、轨迹数据等多种数据的灵活检索和导出。所有接口

应遵循RESTful设计原则，实现用户认证和权限控制，具备良好的

并发处理能力。系统采用异步任务处理机制，支持多任务并行计算

和优先级调度，具备任务失败自动重试和计算结果定期清理能力。

4. 数据处理与格式转换

系统应具备强大的数据处理能力，能够将模式输出结果转换为

GeoJSON、NetCDF、CSV、Shapefile等多种通用格式。提供基础统

计分析功能，包括浓度时空分布统计、峰值识别、影响范围分析和

污染物通量计算。系统应提供优化的数据接口，能够按需提供切片

数据、等值线数据、剖面数据等，并通过数据抽稀和压缩技术提高

传输效率，便于第三方系统调用和可视化展示。

5. 系统集成与测试

完成模式改造、Django 后端服务、任务调度、数据管理等子

系统的全面整合，开展功能测试、性能测试、稳定性测试和准确性

验证。通过与原始模式对比和标准测试案例验证，确保改造后系统

的计算精度符合要求，整体系统稳定可靠。

6. 技术文档编制

编制全套技术文档，包括系统部署文档、API接口文档、源码

改造说明、运维手册和用户使用手册。接口文档采用自动化工具生

— 4 —

成，关键代码模块提供详细注释和设计文档。所有文档提供中文版

本，采用易于查阅的电子文档格式。

商务条款

1. 服务期限：自合同签订后，6个月内提供服务。

2. 质保期：自合同完成且双方不因本合同产生任何争议后提供免

费质保期五年。乙方应针对本项目成立专门的维护小组，质量保证

期间的维护服务不收取任何额外费用，质量保证期满后如应甲方需

要提供技术培训服务，则双方将针对费用和支付方式另行协商和签

署协议。

3. 合同经费由甲方分2次向乙方支付。合同签订后，甲方向乙方

支付合同总价款的 50%；验收通过后，甲方向乙方支付合同剩余

款项。